Исх.№ 99 от «27» июня 2022 года  Председателю комитета по экономике и

развитию Курской области

Л. Г. Осипову

Уважаемый Левон Григорьевич!

В адрес Курского регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия» поступило обращение комитета по экономике и развитию

Курской области №03.2-03/2243 от 06.06.2022 г. с просьбой рассмотреть постановление

Администрации Курской области от 25.02.2021 № 159-па (в ред. от 17.02.2022) «Об

утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам

и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов на

выполнение работ по переоборудованию транспортных средств на использование природного

газа (метана) в качестве моторного топлива на территории Курской области» (далее –

нормативный правовой акт Курской области) и направить в адрес комитета по экономике и

развитию Курской области предложения о наличии либо отсутствии в рассматриваемом

нормативном правовом акте Курской области положений, вводящих избыточные обязанности,

запреты и ограничения для физических и юридических лиц сфере предпринимательства и

инвестиционной деятельности или способствующих их введению.

Курским региональным отделением Общероссийской общественной организации

«Деловая Россия» подготовлено Мнение на указанный нормативный правовой акт.

Приложение на 3 л. в 1 экз.

С уважением,

Исполнительный директор Курского

регионального отделения Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»                                 И.С. Волкова

Исп.: Давыдова Е.В.

Тел.: 200-120

305000, г. Курск, ул. Радищева, д. 24а, оф. 33

Тел./факс (4712) 200-120, e-mail: deloros46@mail.ru

Мнение на Постановление Администрации Курской области от 25.02.2021 № 159-па

(в ред. от 17.02.2022) «Об утверждении порядка предоставления из областного бюджета

субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение

недополученных доходов на выполнение работ по переоборудованию транспортных средств

на использование природного газа (метана) в качестве моторного топлива на территории

Курской области».

В адрес Курского регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Деловая Россия» поступило обращение комитета по экономике и развитию

Курской области №03.2-03/2243 от 06.06.2022 г. с просьбой рассмотреть постановление

Администрации Курской области от 25.02.2021 № 159-па (в ред. от 17.02.2022) «Об

утверждении Порядка предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам

и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов на

выполнение работ по переоборудованию транспортных средств на использование природного

газа (метана) в качестве моторного топлива на территории Курской области» (далее –

нормативный правовой акт Курской области).

Рассмотрев указанное обращение, а также нормативный правовой акт Курской области,

Курское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая

Россия»  полагает необходимым изложить письменное мнение на содержание нормативного

правового акта Курской области, а также свои замечания к нему.

Постановление Администрации Курской области «Об утверждении порядка

предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям на возмещение недополученных доходов на выполнение работ по

переоборудованию транспортных средств на использование природного газа (метана) в

качестве моторного топлива на территории Курской области» должно разрабатываться в

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 321 (ред. от 18.12.2021)

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие

энергетики», которое, в частности, в одном из условий предоставления субсидий из

федерального бюджета предусматривает наличие правовых актов субъекта РФ,

утверждающих определенные минимальные условия, а именно:

- субсидии из федерального бюджета, в соответствии с требованиями нормативных

правовых актов Российской Федерации;

- требования к транспортным средствам, при переоборудовании которых у лиц,

выполняющих переоборудование, возникает право на получение субсидии на

переоборудование (транспортные средства, выпущенные в обращение и зарегистрированные

на территории Российской Федерации и имеющие год выпуска в 2020 году - не ранее 2010

года, в 2021 году - не ранее 2013 года, в 2022 и последующих годах - не ранее чем 5 лет,

предшествующих текущему финансовому году);

- требования к лицам, выполняющим переоборудование, - получателям субсидии на

переоборудование, которые должны быть не ниже минимальных квалификационных и иных

требований, предъявляемых к лицам, выполняющим переоборудование, согласно

приложению N 1;

- порядок определения размера субсидии на переоборудование, который соответствует

общим требованиям к порядку определения размера субсидии на переоборудование согласно

приложению N 2;

- требования к используемому газобаллонному оборудованию, его компонентам,

комплектующим и выполняемым работам по переоборудованию согласно приложению N 3;

consultantplus://offline/ref=AB1F4FCBEC30C092E28221A897B370EFF6A12D45872EEAEE73837AD71D36E152B51E2BF1F62081132CD92A5DC4BDF5AB815E9B8ED00F6890HCJEJ
consultantplus://offline/ref=AB1F4FCBEC30C092E28221A897B370EFF6A12D45872EEAEE73837AD71D36E152B51E2BF1F62081122ED92A5DC4BDF5AB815E9B8ED00F6890HCJEJ
consultantplus://offline/ref=AB1F4FCBEC30C092E28221A897B370EFF6A12D45872EEAEE73837AD71D36E152B51E2BF1F620811F29D92A5DC4BDF5AB815E9B8ED00F6890HCJEJ

- требования к перечню документов, представляемых лицами, выполняющими

переоборудование, для подтверждения права на получение субсидии на переоборудование,

включающему в том числе:

- копию свидетельства о регистрации транспортного средства;

- копию разрешения на внесение изменения в конструкцию транспортного средства;

- копию сертификата на установленное газобаллонное оборудование;

- копию паспорта газового баллона;

- копию договора на переоборудование и копию акта выполненных работ по

переоборудованию;

- копию спецификации на использованное газобаллонное оборудование, перечень

выполненных работ по переоборудованию с указанием их стоимости и расчет

предоставленной скидки на выполнение работ по переоборудованию;

- копию декларации производителя работ по установке на транспортное средство

оборудования для питания двигателя газообразным топливом;

- порядок проверки фактического представления лицами, выполняющими

переоборудование, скидки на выполнение работ по переоборудованию владельцу

транспортного средства и ее размера;

- перечень полномочий (кроме проверки фактического представления лицами,

выполняющими переоборудование, скидки на выполнение работ по переоборудованию

владельцу транспортного средства и ее размера), которые передаются региональному

оператору, а также порядок обжалования действий и решений регионального оператора (в

случае если субъектом Российской Федерации принято решение о создании регионального

оператора);

- выписку из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (если

юридическое лицо - владелец транспортного средства является субъектом малого или

среднего предпринимательства);

- схему территориального размещения существующих и перспективных объектов

заправочной инфраструктуры компримированного природного газа на территории субъекта

Российской Федерации, а также порядок ее актуализации не реже чем один раз в год;

- порядок представления документов, направляемых в электронном виде лицами,

выполняющими переоборудование, для прохождения отбора и (или) подтверждения права на

получение субсидии.

По тексту Порядка предоставления из областного бюджета субсидий юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов на

выполнение работ по переоборудованию транспортных средств на использование природного

газа (метана) в качестве моторного топлива на территории Курской области ( далее - Порядок)

имеются отсылки на приложения №1-4, которые содержат условия, требуемые

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 N 321, однако самих приложений Порядок

не содержит, в связи с чем, не представляется возможным оценить указанные требования по

степени воздействия на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и

инвестиционной деятельности, а также установить наличие затруднений в осуществлении

предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Согласно п. 1.1 Порядка, Порядок устанавливает цели, условия и порядок

предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям на возмещение недополученных доходов на выполнение работ по

переоборудованию транспортных средств на использование природного газа (метана) в

качестве моторного топлива на территории Курской области.

При этом из текста данного пункта не понятно, из чего слагаются «недополученные

доходы», что необходимо отражать в отчете.

Рекомендуется уточнить п. 1.1. Порядка.

Согласно п. 2.3. Порядка «для прохождения отбора по включению в Реестр и

заключению Соглашения лица, выполняющие переоборудование транспортных средств и

претендующие на получение Субсидии, предоставляют в Комитет заявку, включающую

заявления (справки), подтверждающие соответствие заявителя требованиям, указанным в

подпунктах «б», «в», «г», «д», «е» пункта 1.6 настоящего Порядка, подписанные

руководителем юридического лица (индивидуальным предпринимателем) и скрепленные

печатью (при наличии), а также согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой

участником отбора заявке».

При этом формы указанных документов Порядком не предусмотрена. Для устранения

возможных разногласий рекомендуется разместить указанные формы в самом порядке, либо

на соответствующем сайте, указав об этом в Порядке.

Также согласно вышеуказанному пункту, к заявке необходимо прилагать

фотоматериалы с изображением здания, в котором расположен пункт переоборудования,

постов переоборудования, клиентов зоны и накопительной площадки транспортных средств.

Учитывая, что Комитет проводит выездной осмотр для установления наличия

имущественного комплекта, логически отсутствует необходимость предоставлять

фотоматериалы, накладывать на заявителя дополнительную бюрократическую нагрузку.

На основании изложенного, Курское региональное отделение Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия» полагает, что Порядок предоставления из

областного бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям на возмещение недополученных доходов на выполнение работ по

переоборудованию транспортных средств на использование природного газа (метана) в

качестве моторного топлива на территории Курской области, утвержденный

Постановлением Администрации Курской области от 25.02.2021 № 159-па (в ред. от

17.02.2022), требует доработки.